
О бюджете района на 2013-2015 годы

Утративший силу
Решение Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 20 
декабря 2012 года № С-12/2. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Акмолинской области 29 декабря 2012 года № 3574. Утратило силу в связи с 
истечением срока применения - (письмо Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 31 октября 2014 года № 313)
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока применения - (письмо 
Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 31.10.2014 № 
313).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И :
      В тексте сохранена авторская орфография и пунктуация.
      В соответствии с  статьи 75 Бюджетного кодекса Республики пунктом 2
Казахстан от 4 декабря 2008 года, с  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», районный маслихат 
Р Е Ш И Л :
      1. Утвердить бюджет района на 2013-2015 годы, согласно ,  иприложениям 1 2
  соответственно, в том числе на 2013 год в следующих объемах:3
      1) доходы – 2 254 048,7 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 553 045,5 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 12 269,3 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 25 294,5 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 1 663 439,4 тысяч тенге;
      2 )  з атраты  –  2  318  347 ,5  тысяч  тенге ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 14 567,2 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 20 774,2 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 6 207 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 21 319 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 21 319 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – (-100 185) тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 100 185 
т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).



      2. Утвердить доходы бюджета района за счет следующих источников:
      1)  налоговых поступлений,  в  том числе:
      индивидуальный  подоходный  налог ;
      с о ц и а л ь н ы й  н а л о г ;
      н а л о г и  н а  и м у щ е с т в о ;
      з е м е л ь н ы й  н а л о г ;
      н а л о г  н а  т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а ;
      е д и н ы й  з е м е л ь н ы й  н а л о г ;
      а к ц и з ы ;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      н а л о г  н а  и г о р н ы й  б и з н е с ;
      г о с у д а р с т в е н н а я  п о ш л и н а .
      2)  неналоговых поступлений, в том числе:
      поступления части чистого дохода государственных предприятий;
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
с о б с т в е н н о с т и ;
      вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета;
      штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от 
о р г а н и з а ц и й  н е ф т я н о г о  с е к т о р а ;
      п р о ч и е  н е н а л о г о в ы е  п о с т у п л е н и я .
      3) поступления от продажи основного капитала, в том числе:
      п р о д а ж а  з е м л и .
      4) поступления трансфертов, в том числе трансферты из областного бюджета.
      3. Учесть в бюджете района на 2013 год субвенцию в сумме 1 152 729 тысяч 
т е н г е .
      4. Учесть в бюджете района на 2013 год целевые текущие трансферты из 
о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а :
      1) на оказание социальной помощи участникам и инвалидам Великой 
Отечественной войны на расходы за коммунальные услуги и абонентской платы 
за услуги телефонной связи в сумме 908 тысяч тенге;
      2) на капитальный ремонт автомобильных дорог в селе Бозайгыр в сумме 61 
5 2 4  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) на проведение противопожарных мероприятий объектов образования в 
сумме 20 996,1 тысяч тенге, в том числе: на установку автоматической пожарной 
сигнализации 14 596,1 тысяч тенге, на вынос котельных из зданий детских садов 



6  4 0 0  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 4 c изменениями, внесенными решениями Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 17.07.2013 № С-18/2 (вводится в 
действие с 01.01.2013); от 02.10.2013 № С-20/2 (вводится в действие с 01.01.2013)
; от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      5. Учесть в бюджете района на 2013 год целевые трансферты на развитие из 
о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а :
      1) на реконструкцию водопроводных сетей и сооружений села Бектау в сумме
9  0 1 3 , 3  т ы с я ч  т е н г е ;
      2) на реконструкцию водопроводных сетей и сооружений в селе Андреевка и 
в селе Октябрьское в сумме 16 664,5 тысяч тенге;
      3) на реконструкцию водопроводных сетей и сооружений и водоотведения 
поселка Шортанды (1 очередь) в сумме 1 978,8 тысяч тенге;
      4) на реконструкцию площадки водозаборных сооружений и фильтровальной 
станции села Дамса, поселка Научный, села Степное в сумме 52 000 тысяч тенге;
      5) на разработку проектно-сметной документации, проведение 
государственной экспертизы по проекту строительства сетей электроснабжения в
ауле  Бозайгыр в  сумме 7  000 тысяч тенге .
      Сноска. Пункт 5 c изменениями, внесенными решением Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 02.10.2013 № С-20/2 (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      6. Учесть в бюджете района на 2013 год целевые текущие трансферты из 
р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а :
      1) на оснащение учебным оборудованием кабинетов физики, химии, 
биологии в государственных учреждениях основного среднего и общего 
среднего образования в сумме 8 194 тысяч тенге;
      2) на обеспечение оборудованием, программным обеспечением 
детей-инвалидов, обучающихся на дому в сумме 2 953,5 тысяч тенге;
      3) на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования в сумме 75 331 тысяч тенге;
      4) на ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без 
попечения родителей в сумме 14 093,3 тысяч тенге;
      5) на увеличение размера доплаты за квалификационную категорию учителям
школ и воспитателям дошкольных организаций образования в сумме 17 428 
т ы с я ч  т е н г е ;
      6) на проведение противоэпизоотических мероприятий в сумме 21 844,4 
т ы с я ч  т е н г е ;
      7) на реализацию мер по оказанию социальной поддержки специалистов в 



с у м м е  1 0  3 6 4 , 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      8) исключено - решением Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 25.02.2013 № С-14/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      9) на решение вопросов обустройства (сельских) округов в реализацию мер 
по содействию экономическому развитию регионов в рамках  «Программы
Развитие регионов» в сумме 18 286 тысяч тенге»;
      10) на повышение оплаты труда учителям, прошедшим повышение 
квалификации по трехуровневой системе в сумме 5 991,4 тысяч тенге;
      11) на возмещение убытков землепользователей или собственникам 
земельных участков при принудительном отчуждении земельных участков для 
создания зеленой зоны города Астаны в сумме 162 387 тысяч тенге;
      12) исключено - решением Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 25.02.2013 № С-14/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      13) исключено - решением Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 25.02.2013 № С-14/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      14) на увеличение штатной численности местных исполнительных органов в 
с у м м е  3  7 5 2 , 6  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 6 c изменениями, внесенными решениями Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 25.02.2013 № С-14/2 (вводится в 
действие с 01.01.2013); от 17.07.2013 № С-18/2 (вводится в действие с 01.01.2013)
; от 02.10.2013 № С-20/2 (вводится в действие с 01.01.2013); от 09.12.2013 № С-
22/2  (вводится в  действие с  01 .01.2013) .
      7. Учесть в бюджете района на 2013 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки 
специалистов в  сумме 20 772 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 в редакции решения Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 02.10.2013 № С-20/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      8. Учесть в бюджете района на 2013 год погашение основного долга по 
бюджетным кредитам, выделенных для реализации мер социальной поддержки 
специалистов  в  сумме 6  207  тысяч тенге .
      9. Учесть в бюджете района на 2013 год выплату вознаграждения по 
бюджетным кредитам из республиканского бюджета для реализации мер 
социальной поддержки специалистов в сумме 9,3 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 9 в редакции решения Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      10. Установить специалистам образования, социального обеспечения, 
культуры, работающим в аульной (сельской) местности повышенные на двадцать
пять процентов должностные оклады и тарифные ставки, по сравнению с 
окладами и ставками специалистов, занимающихся этими видами деятельности в



городских условиях, согласно перечню согласованного с районным маслихатом.
      11. исключен решением Шортандинского районного маслихата Акмолинской 
области от 25.10.2013 № С-21/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      12. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения бюджета района на 2013 год, согласно 

.п р и л о ж е н и ю  4
      13. Утвердить расходы по бюджетным программам бюджета района на 2013-
2015 годы в городе, города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа, согласно , , .приложениям 5 6 7
      13-1. Направить свободные остатки бюджетных средств в сумме 85 620 тысяч
тенге, образовавшиеся по состоянию на 1 января 2013 года на следующие цели:
      1) на проведение выборов акимов поселков, аульных (сельских) округов в 
с у м м е  2  7 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      2) на проведение оценки имущества в целях налогообложения в сумме 245 
т ы с я ч  т е н г е ;
      3) на очистку дорог от снега в сумме 1 300 тысяч тенге;
      4) на содержание отдела сельского хозяйства и земельных отношений в 
с у м м е  5 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      5) на предотвращение чрезвычайных ситуаций от весеннего паводка в сумме 
1  0 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      6) бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов  в  сумме  2 ,2  тысяч  тенге ;
      7) на приобретение государственной символики в сумме 178 тысяч тенге;
      8) на завершение строительства спортивного зала к Жолымбетской средней 
школе  № 2  в  сумме  3  069 ,3  тысяч  тенге ;
      9) на разработку проектно-сметной документации с проведением 
государственной экспертизы на строительство плавательного бассейна в поселке 
Ш о р т а н д ы  в  с у м м е  2 5 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      10) на завершение строительства 36 квартирного жилого дома в поселке 
Шортанды в  сумме 14  483 ,6  тысяч  тенге ;
      11) на проведение государственной экспертизы проектно-сметных 
документаций на строительство двух 36 квартирных жилых домов в поселке 
Ш о р т а н д ы  в  с у м м е  3 4 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      12) на завершение развития инженерно-коммуникационной инфраструктуры 
к 36 квартирному жилому дому в поселке Шортанды в сумме 610,8 тысяч тенге;
      13) на проведение государственной экспертизы проектно-сметных 
документаций на развитие инженерно-коммуникационной инфраструктуры к 
двум 36 квартирным жилым домам в поселке Шортанды в сумме 225 тысяч тенге
;



      14) на проведение государственной экспертизы проектно-сметной 
документации по подведению водопроводов к границе домов потребителей с 
установкой приборов учета воды в ауле Бозайгыр в сумме 181,3 тысяч тенге;
      15) на реконструкцию площадки водозаборных сооружений и 
фильтровальной станции села Дамса, села Степное, поселка Научный в сумме 0,1
т ы с я ч  т е н г е ;
      16) на возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов в сумме 6 083 тысяч тенге, в том числе в республиканский бюджет 6
0 8 3  т ы с я ч  т е н г е » ;
      17) на создание кадровой службы при акимате Шортандинского района в 
с у м м е  1  8 1 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      18) приобретение государственной символики в сумме 1 533 тысяч тенге;
      19) на предотвращение чрезвычайных ситуаций от весеннего паводка (
укрепление платины «Сарыкамыс» в Новоселовском сельском округе) в сумме 4 
5 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      20) на приобретение котлов в Шортандинский районной дом культуры в 
с у м м е  1  4 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      21) на зонирование земель, на мероприятия по выкупу земельных участков, 
аренду здания для отдела земельных отношений в сумме 2 825,8 тысяч тенге;
      22) на заработную плату отделу ветеринарии в сумме 323,4 тысяч тенге;
      23) на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
ясли-сада «Гульдер» в селе Новокубанка в сумме 500 тысяч тенге;
      24) на капитальный ремонт крыши детского сада «Балдаурен» в поселке 
Ш о р т а н д ы  в  с у м м е  2  9 2 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      25) на текущий ремонт котельных и отопления 6-ти школ района в сумме 3 
3 8 4  т ы с я ч  т е н г е ;
      26) на текущий ремонт ясли-сада «Балауса» в селе Дамса (софинансирование 
1 0  % )  в  с у м м е  1  3 2 3 , 3  т ы с я ч  т е н г е ;
      27) на текущий ремонт кровли Жолымбетского дома творчества в сумме 2 
0 0 0  т ы с я ч и  т е н г е ;
      28) на приобретение возрастной мебели для школ района в сумме 1 500 тысяч
т е н г е ;
      29) на приобретение юрты на сумму 2 400 тысяч тенге
      30) на изготовление правоустанавливающих документов на бесхозяйное 
имущество, принятое в коммунальную собственность района в сумме 1 210 
т ы с я ч  т е н г е ;
      31) на установку пожарной сигнализации в здании районного маслихата в 
с у м м е  4 7 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      32) на приобретение программы «1С: Предприятие. Бухгалтерский учет для 



государственных учреждений Казахстана» и содержание отделов в сумме 1 099,2
т ы с я ч  т е н г е ;
      33) на текущий ремонт здания аппарата акима района в сумме 600 тысяч 
т е н г е ;
      34) на благоустройство поселка Шортанды в сумме 2 000 тысяч тенге;
      35) на увеличение уставного капитала государственного коммунального 
предприятия на праве хозяйственного ведения «Жолымбетская коммунальная 
с л у ж б а »  в  с у м м е  4  9 8 9  т ы с я ч  т е н г е .
      36) на капитальный ремонт водопровода в селе Конкрынка (
софинансирование 10 %) в сумме 2 569 тысяч тенге;
      37) на текущие ремонты сетей водоснабжения и водоотведения в населенных 
пунктах района в сумме 10 000 тысяч тенге;
      38) на разработку проектно-сметной документации с государственной 
экспертизой на строительство тротуаров в поселке Шортанды в сумме 1 000 
т ы с я ч  т е н г е ;
      39) на текущий ремонт дорог в поселке Шортанды в сумме 3 000 тысячи 
т е н г е ;
      40) на изготовление и установку дорожных знаков в сумме 1 080 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 13-1 в cоответствии с решением 
Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 25.02.2013 № С-
14/2 (вводится в действие с 01.01.2013); с изменениями, внесенными решением 
Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 21.05.2013 № С-
16/3 (вводится в действие с 01.01.2013); от 17.07.2013 № С-18/2 (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 ) .
      14. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации 
в Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие с 1 января 
2013 года.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      районного маслихата                        Я.Бельц
      С е к р е т а р ь
      районного маслихата                        Г.Скирда
      «СОГЛАСОВАНО»
      Аким Шортандинского района                 С.Камзебаев
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю     
№ С-12/2 от 20 декабря 2012 года

Бюджет района на 2013 год



      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 09.12.2013  (вводится в действие с № С-22/2
01.01.2013).
Функциональная группа

Сумма

Категория

Функциональная подгруппа

Класс

Администратор бюджетных программ

Подкласс

Программа

I. Доходы 2254048,7

1 Налоговые поступления 553045,5

01 Подоходный налог 29000

2 Индивидуальный подоходный налог 29000

03 Социальный налог 258431,9

1 Социальный налог 258431,9

04 Налоги на собственность 241755,6

1 Налоги на имущество 170505

3 Земельный налог 24687,6

4 Налог на транспортные средства 45863

5 Единый земельный налог 700

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 20387

2 Акцизы 3986

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 10000

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

6201

5 Налог на игорный бизнес 200

07 Прочие налоги 200

1 Прочие налоги 200

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными 
на то государственными органами или должностными лицами

3271

1 Государственная пошлина 3271

2 Неналоговые поступления 12269,3

01 Доходы от государственной собственности 4087,3

1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 178,6

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

3899,4

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного 
бюджета

9,3

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 

1700



также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

1700

06 Прочие неналоговые поступления 6482

1 Прочие неналоговые поступления 6482

3 Поступления от продажи основного капитала 25294,5

03 Продажа земли и нематериальных активов 25294,5

1 Продажа земли 25294,5

4 Поступления трансфертов 1663439,4

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1663439,4

2 Трансферты из областного бюджета 1663439,4

II. Затраты 2318347,5

01 Государственные услуги общего характера 191120,6

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие
общие функции государственного управления

170679,6

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 18575

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города 
областного значения)

17461

003 Капитальные расходы государственного органа 1114

122 Аппарат акима района (города областного значения) 54405

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города 
областного значения)

44148

003 Капитальные расходы государственного органа 10257

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа

97699,6

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города
районного значения, поселка, села, сельского округа

95966

022 Капитальные расходы государственного органа 1733,6

2 Финансовая деятельность 2095

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 2095

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 485

011
Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в 
коммунальную собственность

1610

9 Прочие государственные услуги общего характера 18346

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 18346

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (города областного значения)

18346

02 Оборона 7444



1 Военные нужды 1444

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1444

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1444

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 6000

122 Аппарат акима района (города областного значения) 6000

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения)

6000

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

670

9 Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности 670

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

670

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных 
пунктах

670

04 Образование 1419724,4

1 Дошкольное воспитание и обучение 195837,7

464 Отдел образования района (города областного значения) 195837,7

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

120506,7

040
Реализация государственного образовательного заказа в 
дошкольных организациях образования

75331

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1148982,8

464 Отдел образования района (города областного значения) 1148982,8

003 Общеобразовательное обучение 1115609,8

006 Дополнительное образование для детей 33373

9 Прочие услуги в области образования 74903,9

464 Отдел образования района (города областного значения) 71834,5

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области образования

5326

004 Информатизация системы образования в государственных 
учреждениях образования района (города областного значения)

3700

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования района (
города областного значения)

10500

015
Ежемесячная выплата денежных средств опекунам (попечителям) на
содержание ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), 
оставшегося без попечения родителей

14093,3

020 Обеспечение оборудованием, программным обеспечением 
детей-инвалидов, обучающихся на дому

2953,5

067
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

35261,7

467 Отдел строительства района (города областного значения) 3069,4

037 Строительство и реконструкция объектов образования 3069,4

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 62507,3



2 Социальная помощь 45927,3

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа

5300,8

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5300,8

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

40626,5

002 Программа занятости 14015

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан

5712,3

005 Государственная адресная социальная помощь 367,6

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан 
по решениям местных представительных органов

10108

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

511,5

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 4903,5

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг специалистами 
жестового языка, индивидуальными помощниками в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида

4326,6

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 682

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

16580

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

16580

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области обеспечения занятости и реализации социальных 
программ для населения

16323

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

257

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 156811,1

1 Жилищное хозяйство 11554,7

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

9128,9

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 6620

041 Ремонт и благоустройство объектов в рамках развития сельских 
населенных пунктов по  занятости 2020Дорожной карте

2508,9

464 Отдел образования района (города областного значения) 1244,7

026
Ремонт объектов в рамках развития сельских населенных пунктов по
  занятости 2020Дорожной карте

1244,7

467 Отдел строительства района (города областного значения) 1181,1

003 Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья 
коммунального жилищного фонда

345,2



004 Проектирование, развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

835,9

072
Строительство и (или) приобретение служебного жилища и развитие
и (или) приобретение инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры в рамках  занятости 2020Дорожной карты

0

2 Коммунальное хозяйство 134884,9

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа

709

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 709

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

40080

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 33080

028 Развитие коммунального хозяйства 7000

467 Отдел строительства района (города областного значения) 94095,9

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских 
населенных пунктах

94095,9

3 Благоустройство населенных пунктов 10371,5

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа

10371,5

008 Освещение улиц населенных пунктов 4190,6

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3209,9

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 60

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 2911

467 Отдел строительства района (города областного значения) 0

007 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 107817

1 Деятельность в области культуры 39334

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

39334

003 Поддержка культурно-досуговой работы 39334

2 Спорт 8335,9

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

5285,2

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

2610

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

2675,2

467 Отдел строительства района (города областного значения) 3050,7

008 Развитие объектов спорта и туризма 3050,7

3 Информационное пространство 37393

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

28550

006 Функционирование районных (городских) библиотек 24589



007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

3961

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 8843

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 
через газеты и журналы

8843

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

22754,1

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

8012

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области развития языков и культуры

4953

032 Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций

3059

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 8486,1

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области информации, укрепления государственности и 
формирования социального оптимизма граждан

6754,1

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 723

006 Капитальные расходы государственного органа 1009

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

6256

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в сфере физической культуры и спорта

6256

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

220765,5

1 Сельское хозяйство 28543,9

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 10365

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 10365

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 9988,5

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в сфере сельского хозяйства

9834,5

006 Капитальные расходы государственного органа 154

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 8190,4

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в сфере ветеринарии

6090,4

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 600

010 Проведение мероприятий по идентификации сельскохозяйственных 
животных

1500

6 Земельные отношения 170377,2

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 170377,2

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (города 
областного значения)

5287,2

004 Организация работ по зонированию земель 2570

007 Капитальные расходы государственного органа 133



039
Возмещение убытков землепользователей или собственникам 
земельных участков при принудительном отчуждении земельных 
участков для создания зеленой зоны города Астаны

162387

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного 
хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений

21844,4

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 21844,4

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 21844,4

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

15377,6

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 15377,6

467 Отдел строительства района (города областного значения) 6568,6

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области строительства

6003

017 Капитальные расходы государственного органа 565,6

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного
значения)

8809

001 Услуги по реализации государственной политики в области 
архитектуры и градостроительства на местном уровне

4640

003 Разработка схем градостроительного развития территории района и 
генеральных планов населенных пунктов

4000

004 Капитальные расходы государственного органа 169

12 Транспорт и коммуникации 85149,1

1 Автомобильный транспорт 81089,1

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа

4917

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) 
округах

4917

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

76172,1

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 9648,1

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного 
значения и улиц населенных пунктов

66524

9 Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций 4060

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

4060

037
Субсидирование пассажирских перевозок по социально-значимым 
городским (сельским), пригородным и внутрирайонным 
сообщениям

4060

13 Прочие 30385

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита 
конкуренции

5164,5

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 5164,5



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области развития предпринимательства и промышленности

5134,9

004 Капитальные расходы государственного органа 29,6

9 Прочие 25220,5

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка
, села, сельского округа

18286

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов 
в рамках  «Развитие регионов»Программы

18286

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

6934,5

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне
в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

6371

013 Капитальные расходы государственного органа 563,5

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

0

14 Обслуживание долга 9,3

1 Обслуживание долга 9,3

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 9,3

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

9,3

15 Трансферты 20566,6

1 Трансферты 20566,6

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 20566,6

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

20566,6

IІІ. Чистое бюджетное кредитование 14567,2

Бюджетные кредиты 20774,2

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

20774,2

1 Сельское хозяйство 20774,2

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 20774,2

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

20774,2

5 Погашение бюджетных кредитов 6207

01 Погашение бюджетных кредитов 6207

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного 
бюджета

6207

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 21319

Приобретение финансовых активов 21319

13 Прочие 21319

9 Прочие 21319



458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

21319

065 Формирование или увеличение уставного капитала юридических 
лиц

21319

V. Дефицит бюджета -100185

VI. Финансирование дефицита бюджета 100185

П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю      
№ С-12/2 от 20 декабря 2012 года

Бюджет района на 2014 год

Функциональная группа

Сумма

Категория

Функциональная подгруппа

Класс

Администратор бюджетных программ

Подкласс

Программа

I. Доходы 2134674

1 Налоговые поступления 592090

01 Подоходный налог 38520

2 Индивидуальный подоходный налог 38520

03 Социальный налог 281410

1 Социальный налог 281410

04 Hалоги на собственность 238870

1 Hалоги на имущество 172732

3 Земельный налог 15887

4 Hалог на транспортные средства 49074

5 Единый земельный налог 1177

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 27806

2 Акцизы 7154

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 9630

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 10808

5 Налог на игорный бизнес 214

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

5484

1 Государственная пошлина 5484

2 Неналоговые поступления 14726

01 Доходы от государственной собственности 4815

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 4815



04
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

3296

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора

3296

06 Прочие неналоговые поступления 6615

1 Прочие неналоговые поступления 6615

3 Поступления от продажи основного капитала 35578

03 Продажа земли и нематериальных активов 35578

1 Продажа земли 35578

4 Поступления трансфертов 1492280

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1492280

2 Трансферты из областного бюджета 1492280

II. Затраты 2134674

01 Государственные услуги общего характера 167330

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

148484

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 16365

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

16365

122 Аппарат акима района (города областного значения) 40588

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 40588

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

91531

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

91511

022 Капитальные расходы государственного органа 20

2 Финансовая деятельность 890

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 890

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 390

011 Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в коммунальную 
собственность

500

9 Прочие государственные услуги общего характера 17956

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 17956

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного
значения)

17956

02 Оборона 2099

1 Военные нужды 1599

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1599



005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1599

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 500

122 Аппарат акима района (города областного значения) 500

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города
областного значения)

500

04 Образование 1297601

1 Дошкольное воспитание и обучение 120566

464 Отдел образования района (города областного значения) 120566

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 120566

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1119818

464 Отдел образования района (города областного значения) 1119818

003 Общеобразовательное обучение 1089567

006 Дополнительное образование для детей 30251

9 Прочие услуги в области образования 57217

464 Отдел образования района (города областного значения) 57217

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

5326

004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

3000

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

11000

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

37891

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 67155

2 Социальная помощь 50763

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

5325

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5325

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 45438

002 Программа занятости 15388

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

6112

005 Государственная адресная социальная помощь 747

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

9524

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся 
на дому

756

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 7161

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

5049



023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 701

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 16392

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 16392

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

16069

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

323

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 363189

2 Коммунальное хозяйство 355517

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

800

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 800

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

11057

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 11057

467 Отдел строительства района (города областного значения) 343660

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

343660

3 Благоустройство населенных пунктов 7672

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

7672

008 Освещение улиц населенных пунктов 5312

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1800

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 60

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 500

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 171129

1 Деятельность в области культуры 40251

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 40251

003 Поддержка культурно-досуговой работы 40251

2 Спорт 74357

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 4357

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения)
уровне

2786

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

1571

467 Отдел строительства района (города областного значения) 70000

008 Развитие объектов спорта и туризма 70000

3 Информационное пространство 38606

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 29144

006 Функционирование районных (городских) библиотек 25135



007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 4009

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 9462

002
Услуги по проведению государственной информационной политики через газеты 
и журналы

9462

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

17915

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 5015

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

5015

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 7251

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

6658

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 581

006 Капитальные расходы государственного органа 12

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 5649

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

5649

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

21075

1 Сельское хозяйство 21075

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 7568

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

5468

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 600

010 Проведение мероприятий по идентификации сельскохозяйственных животных 1500

477
Отдел сельского хозяйства и земельных отношений района (города областного 
значения)

13507

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и земельных отношений

13507

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

11342

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 11342

467 Отдел строительства района (города областного значения) 6506

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

6506

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 4836

001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

4836

12 Транспорт и коммуникации 10100

1 Автомобильный транспорт 7100

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

3100



013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах

3100

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

4000

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 4000

9 Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций 3000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

3000

037 Субсидирование пассажирских перевозок по социально значимым городским (
сельским), пригородным и внутрирайонным сообщениям

3000

13 Прочие 23654

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 5233

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 5233

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

5192

004 Капитальные расходы государственного органа 41

9 Прочие 18421

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 6409

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

6409

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 12012

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 12012

IІІ. Чистое бюджетное кредитование 0

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

V. Дефицит бюджета 0

VI. Финансирование дефицита бюджета 0

П р и л о ж е н и е  3  к  р е ш е н и ю       
№ С–12/2 от 20 декабря 2012 года

Бюджет района на 2015 год

Функциональная группа

Сумма

Категория

Функциональная подгруппа

Класс

Администратор бюджетных программ

Подкласс

Программа

I. Доходы 1772694



1 Налоговые поступления 626420

01 Подоходный налог 41216

2 Индивидуальный подоходный налог 41216

03 Социальный налог 301109

1 Социальный налог 301109

04 Hалоги на собственность 248474

1 Hалоги на имущество 177707

3 Земельный налог 16999

4 Hалог на транспортные средства 52509

5 Единый земельный налог 1259

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 29753

2 Акцизы 7655

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 10304

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 11565

5 Налог на игорный бизнес 229

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

5868

1 Государственная пошлина 5868

2 Неналоговые поступления 16407

01 Доходы от государственной собственности 5152

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 5152

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального
Банка Республики Казахстан

4177

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального
Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от организаций 
нефтяного сектора

4177

06 Прочие неналоговые поступления 7078

1 Прочие неналоговые поступления 7078

3 Поступления от продажи основного капитала 102303

03 Продажа земли и нематериальных активов 102303

1 Продажа земли 102303

4 Поступления трансфертов 1027564

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1027564

2 Трансферты из областного бюджета 1027564

II. Затраты 1772694

01 Государственные услуги общего характера 168112



1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

148987

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 16536

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

16536

122 Аппарат акима района (города областного значения) 39763

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 39763

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

92688

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

92686

022 Капитальные расходы государственного органа 2

2 Финансовая деятельность 917

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 917

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 417

011 Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в коммунальную 
собственность

500

9 Прочие государственные услуги общего характера 18208

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 18208

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

18208

02 Оборона 1858

1 Военные нужды 1358

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1358

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1358

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 500

122 Аппарат акима района (города областного значения) 500

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

500

04 Образование 1295047

1 Дошкольное воспитание и обучение 122044

464 Отдел образования района (города областного значения) 122044

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 122044

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1108677

464 Отдел образования района (города областного значения) 1108677

003 Общеобразовательное обучение 1078339

006 Дополнительное образование для детей 30338

9 Прочие услуги в области образования 64326

464 Отдел образования района (города областного значения) 64326

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

5326



004 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

3000

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

11000

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

45000

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 70516

2 Социальная помощь 53895

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

5334

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5334

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 48561

002 Программа занятости 16616

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

6538

005 Государственная адресная социальная помощь 799

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

10206

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся 
на дому

808

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 7660

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

5232

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 702

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 16621

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 16621

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

16276

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

345

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 66221

2 Коммунальное хозяйство 58181

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

800

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 800

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

31675

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 31675

467 Отдел строительства района (города областного значения) 25706



058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных 
пунктах

25706

3 Благоустройство населенных пунктов 8040

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

8040

008 Освещение улиц населенных пунктов 5680

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1800

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 60

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 500

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 103452

1 Деятельность в области культуры 41038

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 41038

003 Поддержка культурно-досуговой работы 41038

2 Спорт 4661

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 4661

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения)
уровне

2980

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях 1681

3 Информационное пространство 39549

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 29425

006 Функционирование районных (городских) библиотек 25365

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 4060

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 10124

002 Услуги по проведению государственной информационной политики через газеты 
и журналы

10124

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

18204

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 5080

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

5080

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 7386

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

6768

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 606

006 Капитальные расходы государственного органа 12

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 5738

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

5738



10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

21328

1 Сельское хозяйство 21328

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 7644

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

5544

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 600

010 Проведение мероприятий по идентификации сельскохозяйственных животных 1500

477 Отдел сельского хозяйства и земельных отношений района (города областного 
значения)

13684

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и земельных отношений

13684

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

11490

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 11490

467 Отдел строительства района (города областного значения) 6583

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

6583

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 4907

001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

4907

12 Транспорт и коммуникации 10100

1 Автомобильный транспорт 7100

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

3100

013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах

3100

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

4000

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 4000

9 Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций 3000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 3000

037 Субсидирование пассажирских перевозок по социально значимым городским (
сельским), пригородным и внутрирайонным сообщениям

3000

13 Прочие 24570

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 5307

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 5307

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

5247

004 Капитальные расходы государственного органа 60

9 Прочие 19263



458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

6410

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

6410

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 12853

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 12853

IІІ. Чистое бюджетное кредитование 0

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

V. Дефицит бюджета 0

VI. Финансирование дефицита бюджета 0

П р и л о ж е н и е  4  к  р е ш е н и ю      
№ С–12/2 от 20 декабря 2012 года

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в 
процессе исполнения бюджета района на 2013 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты

04 Образование

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

П р и л о ж е н и е  5  к  р е ш е н и ю      
№ С-12/2 от 20 декабря 2012 года

Бюджетные программы бюджета района на 2013 год в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

      Сноска. Приложение 5 в редакции решения Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 09.12.2013  (вводится в действие с № С-22/2
01.01.2013).
Функциональная группа

Функциональная подгруппа



СуммаАдминистратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 137283,9

01 Государственные услуги общего характера 97699,6

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие 
общие функции государственного управления

97699,6

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа

97699,6

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа

95966,0

022 Капитальные расходы государственного органа 1733,6

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 5300,8

2 Социальная помощь 5300,8

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа

5300,8

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5300,8

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 11080,5

2 Коммунальное хозяйство 709

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа

709

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 709

3 Благоустройство населенных пунктов 10371,5

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа

10371,5

008 Освещение улиц населенных пунктов 4190,6

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3209,9

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 60

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 2911

12 Транспорт и коммуникации 4917

1 Автомобильный транспорт 4917

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа

4917

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) 
округах

4917

13 Прочие 18286

9 Прочие 18286

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа

18286

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в 
рамках  «Развитие регионов»Программы

18286



продолжение таблицы
Аппарат акима 
п о с е л к а  
Шортанды
Сумма

Аппарат акима 
п о с е л к а  
Жолымбет
Сумма

Аппарат акима 
Петровского сельского
округа
Сумма

Аппарат акима 
Андреевского сельского 
округа
Сумма

Аппарат акима 
Новокубанского сельского 
округа
Сумма

7 8 9 10 11

26321,5 15140,6 9746,7 8363,8 10108,5

12762,5 9883 7776,7 6961,8 8001,5

12762,5 9883 7776,7 6961,8 8001,5

12762,5 9883 7776,7 6961,8 8001,5

12612,5 9733 7626,7 6793,8 7851,5

150 150 150 168 150

1210,5 1437 0 302 257

1210,5 1437 0 302 257

1210,5 1437 0 302 257

1210,5 1437 0 302 257

8118,5 1100 0 0 0

709 0 0 0 0

709 0 0 0 0

709 0 0 0 0

7409,5 1100 0 0 0

7409,5 1100 0 0 0

3355,5 482 0 0 0

1261 440 0 0 0

60 0 0 0 0

2733 178 0 0 0

1340 263 600 150 200

1340 263 600 150 200

1340 263 600 150 200

1340 263 600 150 200

2890 2457,6 1370 950 1650

2890 2457,6 1370 950 1650

2890 2457,6 1370 950 1650

2890 2457,6 1370 950 1650

продолжение таблицы

Аппарат акима 
Новоселовского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Раевского 
сельского 
округа
Сумма

Аппарат акима 
Дамсинского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима
аульного 
округа Бектау
Сумма

Аппарат акима 
Пригородного 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
аульного 
о к р у г а  
Бозайгыр
Сумма

12 13 14 15 16 17



7292,0 9274,2 22298,0 10199,7 8056,8 10482,1

6013,0 7437,9 16850,3 7855,7 6453,8 7703,4

6013,0 7437,9 16850,3 7855,7 6453,8 7703,4

6013,0 7437,9 16850,3 7855,7 6453,8 7703,4

5863,0 7437,9 16484,7 7705,7 6303,8 7553,4

150 0 365,6 150 150 150

259 296,3 277 544 153 565

259 296,3 277 544 153 565

259 296,3 277 544 153 565

259 296,3 277 544 153 565

0 0 1772 0 0 90

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 1772 0 0 90

0 0 1772 0 0 90

0 0 263,1 0 0 90

0 0 1508,9 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 400 764 200 600 400

0 400 764 200 600 400

0 400 764 200 600 400

0 400 764 200 600 400

1020 1140 2634,7 1600 850 1723,7

1020 1140 2634,7 1600 850 1723,7

1020 1140 2634,7 1600 850 1723,7

1020 1140 2634,7 1600 850 1723,7

П р и л о ж е н и е  6  к  р е ш е н и ю      
№ С-12/2 от 20 декабря 2012 года

Бюджетные программы бюджета района на 2014 год в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

Категория

Сумма

Функциональная группа

Класс

Функциональная подгруппа

Подкласс

Администратор бюджетных программ



Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 108428

01 Государственные услуги общего характера 91531

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

91531

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села
), аульного (сельского) округа 91531

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 91511

022 Капитальные расходы государственного органа 20

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 5325

2 Социальная помощь 5325

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села
), аульного (сельского) округа

5325

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5325

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 8472

2 Коммунальное хозяйство 800

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села
), аульного (сельского) округа

800

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 800

3 Благоустройство населенных пунктов 7672

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села
), аульного (сельского) округа 7672

008 Освещение улиц населенных пунктов 5312

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1800

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 60

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 500

12 Транспорт и коммуникации 3100

1 Автомобильный транспорт 3100

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села
), аульного (сельского) округа

3100

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах

3100

продолжение таблицы



Аппарат акима 
поселка  
Шортанды
Сумма

Аппарат акима 
поселка 
Научный
Сумма

Аппарат акима 
поселка  
Жолымбет
Сумма

Аппарат акима 
Петровского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Андреевского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Новокубанского 
сельского округа
Сумма

7 8 9 10 11 12

19667 5857 12002 7601 7063 8099

11459 5530 8923 7401 6560 7514

11459 5530 8923 7401 6560 7514

11459 5530 8923 7401 6560 7514

11459 5530 8923 7401 6542 7512

0 0 0 0 18 2

1153 0 1450 0 303 385

1153 0 1450 0 303 385

1153 0 1450 0 303 385

1153 0 1450 0 303 385

6255 127 1329 0 0 0

800 0 0 0 0 0

800 0 0 0 0 0

800 0 0 0 0 0

5455 127 1329 0 0 0

5455 127 1329 0 0 0

3595 127 829 0 0 0

1300 0 500 0 0 0

60 0 0 0 0 0

500 0 0 0 0 0

800 200 300 200 200 200

800 200 300 200 200 200

800 200 300 200 200 200

800 200 300 200 200 200

кестенің жалғасы

Аппарат акима 
Новоселовского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Раевского 
сельского 
о к р у г а
Сумма

Аппарат акима 
Дамсинского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима
аульного 
округа Бектау
Сумма

Аппарат акима 
Пригородного 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
аульного 
о к р у г а  
Бозайгыр
Сумма

13 14 15 16 17 18

6077 7533 11320 8285 5959 8965

5617 7059 10175 7540 5603 8150

5617 7059 10175 7540 5603 8150

5617 7059 10175 7540 5603 8150

5617 7059 10175 7540 5603 8150



0 0 0 0 0 0

260 274 280 545 156 519

260 274 280 545 156 519

260 274 280 545 156 519

260 274 280 545 156 519

0 0 665 0 0 96

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 665 0 0 96

0 0 665 0 0 96

0 0 665 0 0 96

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

200 200 200 200 200 200

200 200 200 200 200 200

200 200 200 200 200 200

200 200 200 200 200 200

П р и л о ж е н и е  7  к  р е ш е н и ю      
№ С–12/2 от 20 декабря 2012 года

Бюджетные программы бюджета района на 2015 год в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

Категория

Сумма

Функциональная группа

Класс

Функциональная подгруппа

Подкласс

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 109960

01 Государственные услуги общего характера 92686

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

92686



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

92686

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

92686

022 Капитальные расходы государственного органа 2

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 5334

2 Социальная помощь 5334

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

5334

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5334

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 8840

2 Коммунальное хозяйство 800

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

800

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 800

3 Благоустройство населенных пунктов 8040

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

8040

008 Освещение улиц населенных пунктов 5680

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1800

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 60

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 500

12 Транспорт и коммуникации 3100

1 Автомобильный транспорт 3100

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа 3100

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах 3100

продолжение таблицы
Аппарат акима
поселка 
Шортанды
Сумма

Аппарат 
акима поселка
Научный
Сумма

Аппарат акима 
поселка 
Жолымбет
Сумма

Аппарат акима 
Петровского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Андреевского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Новокубанского 
сельского округа
Сумма

7 8 9 10 11 12

20004 6006 12167 7707 7159 8183

11544 5670 9032 7507 6655 7598



11544 5670 9032 7507 6655 7598

11544 5670 9032 7507 6655 7598

11544 5670 9032 7507 6655 7598

0 0 0 0 0 2

1154 0 1450 0 304 385

1154 0 1450 0 304 385

1154 0 1450 0 304 385

1154 0 1450 0 304 385

6506 136 1385 0 0 0

800 0 0 0 0 0

800 0 0 0 0 0

800 0 0 0 0 0

5706 136 1385 0 0 0

5706 136 1385 0 0 0

3846 136 885 0 0 0

1300 0 500 0 0 0

60 0 0 0 0 0

500 0 0 0 0 0

800 200 300 200 200 200

800 200 300 200 200 200

800 200 300 200 200 200

800 200 300 200 200 200

продолжение таблицы

Аппарат акима 
Новоселовского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Раевского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
Дамсинского 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
аульного округа
Б е к т а у
Сумма

Аппарат акима 
Пригородного 
сельского округа
Сумма

Аппарат акима 
аульного 
о к р у г а  
Бозайгыр
Сумма

13 14 15 16 17 18

6156 7643 11474 8365 6026 9070

5695 7169 10283 7619 5666 8248

5695 7169 10283 7619 5666 8248

5695 7169 10283 7619 5666 8248

5695 7169 10283 7619 5666 8248

0 0 0 0 0 0

261 274 280 546 160 520

261 274 280 546 160 520

261 274 280 546 160 520

261 274 280 546 160 520

0 0 711 0 0 102

0 0 0 0 0 0



0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 711 0 0 102

0 0 711 0 0 102

0 0 711 0 0 102

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

200 200 200 200 200 200

200 200 200 200 200 200

200 200 200 200 200 200

200 200 200 200 200 200

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


